
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 17,818,406 18,070,527 △252,121

국 3,468,445 3,575,269 △106,824

균 756,360 655,890 100,470

기 607,027 607,027 0

시 9,628,705 9,880,093 △251,388

구 3,357,869 3,352,248 5,621

사회복지 기반 조성 2,857,224 2,904,451 △47,227

국 934,814 905,081 29,733

균 367,010 428,540 △61,530

기 220,000 220,000 0

시 983,079 990,660 △7,581

구 352,321 360,170 △7,849

지역사회복지체계 구축 1,580,014 1,666,100 △86,086

국 193,000 196,600 △3,600

균 367,010 428,540 △61,530

시 863,212 874,960 △11,748

구 156,792 166,000 △9,208

지역사회서비스투자사업(지역개발형) 522,100 610,000 △87,900

균 365,470 427,000 △61,530

시 104,420 122,000 △17,580

구 52,210 61,000 △8,790

308 자치단체등이전 522,100 610,000 △87,900

균 365,470 427,000 △61,530

시 104,420 122,000 △17,580

구 52,210 61,000 △8,790

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 522,100 610,000 △87,900

○지역사회서비스투자사업(지역개발형) 관리센

터 예탁금 522,100 610,000 △87,900경정 522,100,000원

균 365,470 427,000 △61,530

시 104,420 122,000 △17,580

구 52,210 61,000 △8,790

사회복무제도 지원 193,000 196,600 △3,600

국 193,000 196,600 △3,600

301 일반보상금 193,000 196,600 △3,600

국 193,000 196,600 △3,600

08 사회복무요원보상금 193,000 196,600 △3,600

○사회복무요원 보상금 193,000 196,600 △3,600

-봉급 171,940 175,540 △3,600경정 171,940,000원

국 171,940 175,540 △3,600

사회복지업무보조 공익요원 중식비 17,664 16,200 1,464

시 8,832 8,100 732

구 8,832 8,100 732

301 일반보상금 17,664 16,200 1,464

시 8,832 8,100 732

구 8,832 8,100 732

08 사회복무요원보상금 17,664 16,200 1,464



부서: 복지정책과

정책: 사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사회복지업무보조 공익요원 중식비

17,664 16,200 1,464경정 17,664,000원

시 8,832 8,100 732

구 8,832 8,100 732

보훈관리 및 지원 782,550 777,450 5,100

시 696,300 691,200 5,100

구 86,250 86,250 0

301 일반보상금 706,300 701,200 5,100

시 696,300 691,200 5,100

구 10,000 10,000 0

01 사회보장적수혜금 706,300 701,200 5,100

○참전유공자 명예수당 지원

696,300 691,200 5,100경정 696,300,000원

시 696,300 691,200 5,100

전시구호물자 비축 1,100 2,250 △1,150

201 일반운영비 1,100 2,250 △1,150

01 사무관리비 1,100 2,250 △1,150

○천막 1,100 2,250 △1,150경정 1,100,000원

사회복지 네트워크 구축 및 역량 강화 56,802 60,210 △3,408

사회복지업무 지원 49,602 51,450 △1,848

201 일반운영비 22,632 23,480 △848

01 사무관리비 7,632 8,480 △848

○사회복지의달 운영 2,130 2,430 △300

-연구자료 등 인쇄(절감) 1,700 2,000 △300

○우수 복지사례집 제작(절감)

1,300 1,500 △200

○복지분야 세미나 개최(절감)

1,652 2,000 △348

경정 1,700,000원

경정 1,300,000원

경정 1,652,000원

207 연구개발비 24,000 25,000 △1,000

01 연구용역비 24,000 25,000 △1,000

○제4기 지역사회보장계획 수립 용역(절감)

24,000 25,000 △1,000경정 24,000,000원

복지상담 지원 6,500 8,060 △1,560

201 일반운영비 6,500 8,060 △1,560

02 공공운영비 6,500 8,060 △1,560

○방문조사 상담용 통신장비 사용료

6,000 7,560 △1,560경정 6,000,000원

취약계층 관리 및 지원 1,220,408 1,178,141 42,267

국 741,814 708,481 33,333

기 220,000 220,000 0

시 119,867 115,700 4,167

구 138,727 133,960 4,767

통합사례관리사 인건비 지원 95,748 95,148 600



부서: 복지정책과

정책: 사회복지 기반 조성

단위: 취약계층 관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 46,674 46,674 0

시 23,337 23,337 0

구 25,737 25,137 600

101 인건비 95,748 95,148 600

국 46,674 46,674 0

시 23,337 23,337 0

구 25,737 25,137 600

04 기간제근로자등보수 95,748 95,148 600

○상여금 1,500 900 600경정 1,500,000원

긴급복지 764,000 722,333 41,667

국 611,200 577,867 33,333

시 76,400 72,233 4,167

구 76,400 72,233 4,167

301 일반보상금 764,000 722,333 41,667

국 611,200 577,867 33,333

시 76,400 72,233 4,167

구 76,400 72,233 4,167

01 사회보장적수혜금 764,000 722,333 41,667

○긴급복지 지원사업 운영 764,000 722,333 41,667경정 764,000,000원

국 611,200 577,867 33,333

시 76,400 72,233 4,167

구 76,400 72,233 4,167

민관협력 사례관리 운영 2,610 62,610 △60,000

기 0 60,000 △60,000

구 2,610 2,610 0

307 민간이전 0 60,000 △60,000

기 0 60,000 △60,000

11 사회복지사업보조 0 60,000 △60,000

○다복동 민관협력체계 구축 0 60,000 △60,000경정 0원

기 0 60,000 △60,000

다복동 민관협력 체계 구축 지원 사업 60,000 0 60,000

기 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

기 60,000 0 60,000

11 사회복지사업보조 60,000 0 60,000

○다복동 민관협력체계 구축 60,000 0 60,000

기 60,000 0 60,000

고용촉진 및 안정 1,135,398 938,148 197,250

국 19,500 19,500 0

균 389,350 227,350 162,000

기 65,000 65,000 0

시 456,171 420,921 35,250

구 205,377 205,377 0

고용촉진 및 지원 131,707 126,707 5,000

국 12,500 12,500 0

기 65,000 65,000 0



부서: 복지정책과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 고용촉진 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 29,937 24,937 5,000

구 24,270 24,270 0

공유경제 촉진 지원사업 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○아미골 주민 밥상공동체 재능공유사업(성립전

) 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

사회적기업 육성 303,000 110,750 192,250

국 7,000 7,000 0

균 217,750 55,750 162,000

시 75,250 45,000 30,250

구 3,000 3,000 0

(예비)사회적기업 일반·전문인력 지원 253,000 60,750 192,250

균 189,750 27,750 162,000

시 63,250 33,000 30,250

307 민간이전 253,000 60,750 192,250

균 189,750 27,750 162,000

시 63,250 33,000 30,250

02 민간경상사업보조 253,000 60,750 192,250

○(예비)사회적기업 일반·전문인력 지원(성립

전) 253,000 60,750 192,250경정 253,000,000원

균 189,750 27,750 162,000

시 63,250 33,000 30,250

아동 복지증진 10,530,695 10,931,814 △401,119

국 2,505,221 2,641,778 △136,557

시 7,834,645 8,113,702 △279,057

구 190,829 176,334 14,495

취약계층아동 지원 1,927,954 1,906,189 21,765

국 1,501,981 1,476,809 25,172

시 344,967 350,262 △5,295

구 81,006 79,118 1,888

가정위탁아동 양육지원 35,500 43,200 △7,700

시 35,500 43,200 △7,700

301 일반보상금 35,500 43,200 △7,700

시 35,500 43,200 △7,700

01 사회보장적수혜금 35,500 43,200 △7,700

○가정위탁·그룹홈아동 양육지원

35,500 43,200 △7,700경정 35,500,000원

시 35,500 43,200 △7,700

입양축하금 지원 1,000 3,000 △2,000

시 1,000 3,000 △2,000

301 일반보상금 1,000 3,000 △2,000

시 1,000 3,000 △2,000



부서: 복지정책과

정책: 아동 복지증진

단위: 취약계층아동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 1,000 3,000 △2,000

○입양축하금 지원 1,000 3,000 △2,000경정 1,000,000원

시 1,000 3,000 △2,000

아동수당 지원사업 1,270,484 1,239,019 31,465

국 1,016,182 991,010 25,172

시 178,196 173,791 4,405

구 76,106 74,218 1,888

301 일반보상금 1,268,430 1,236,965 31,465

국 1,014,744 989,572 25,172

시 177,580 173,175 4,405

구 76,106 74,218 1,888

01 사회보장적수혜금 1,268,430 1,236,965 31,465

○아동수당 지원사업 1,268,430 1,236,965 31,465경정 1,268,430,000원

국 1,014,744 989,572 25,172

시 177,580 173,175 4,405

구 76,106 74,218 1,888

아동시설 운영 지원 8,100,718 8,593,521 △492,803

국 1,003,240 1,164,969 △161,729

시 7,093,528 7,424,602 △331,074

구 3,950 3,950 0

아동시설수급자 생계급여 지원 859,433 1,040,100 △180,667

국 773,490 936,090 △162,600

시 85,943 104,010 △18,067

307 민간이전 859,433 1,040,100 △180,667

국 773,490 936,090 △162,600

시 85,943 104,010 △18,067

11 사회복지사업보조 859,433 1,040,100 △180,667

○아동시설수급자 생계급여(3개소)

859,433 1,040,100 △180,667경정 859,433,000원

국 773,490 936,090 △162,600

시 85,943 104,010 △18,067

퇴소아동 자립정착금 지원 360,000 370,000 △10,000

시 360,000 370,000 △10,000

307 민간이전 360,000 370,000 △10,000

시 360,000 370,000 △10,000

11 사회복지사업보조 360,000 370,000 △10,000

○퇴소아동 자립정착금 지원

360,000 370,000 △10,000경정 360,000,000원

시 360,000 370,000 △10,000

아동시설 운영비 지원 6,161,134 6,419,134 △258,000

시 6,161,134 6,419,134 △258,000

307 민간이전 6,161,134 6,419,134 △258,000

시 6,161,134 6,419,134 △258,000

10 사회복지시설법정운영비보조 6,161,134 6,419,134 △258,000

○아동시설 운영비 지원 6,161,134 6,419,134 △258,000경정 6,161,134,000원

시 6,161,134 6,419,134 △258,000



부서: 복지정책과

정책: 아동 복지증진

단위: 아동시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아동시설 건전육성비 지원 178,222 225,000 △46,778

시 178,222 225,000 △46,778

307 민간이전 178,222 225,000 △46,778

시 178,222 225,000 △46,778

11 사회복지사업보조 178,222 225,000 △46,778

○아동시설 건전육성사업비 지원

178,222 225,000 △46,778경정 178,222,000원

시 178,222 225,000 △46,778

지역아동센터 운영지원 288,620 287,750 870

국 143,835 143,400 435

시 143,835 143,400 435

구 950 950 0

307 민간이전 287,670 286,800 870

국 143,835 143,400 435

시 143,835 143,400 435

10 사회복지시설법정운영비보조 287,670 286,800 870

○지역아동센터 기본운영비 지원

287,670 286,800 870경정 287,670,000원

국 143,835 143,400 435

시 143,835 143,400 435

지역아동센터 운영지원(시비사업) 40,857 39,957 900

시 40,857 39,957 900

307 민간이전 40,857 39,957 900

시 40,857 39,957 900

10 사회복지시설법정운영비보조 40,857 39,957 900

○IPTV공부방 지원 8,390 7,490 900경정 8,390,000원

시 8,390 7,490 900

우수지역아동센터 지원 12,392 11,520 872

국 6,196 5,760 436

시 6,196 5,760 436

307 민간이전 12,392 11,520 872

국 6,196 5,760 436

시 6,196 5,760 436

10 사회복지시설법정운영비보조 12,392 11,520 872

○지역아동센터 운영비 지원

12,392 11,520 872경정 12,392,000원

국 6,196 5,760 436

시 6,196 5,760 436

아동급식 지원 497,023 427,104 69,919

시 396,150 338,838 57,312

구 100,873 88,266 12,607

토·공휴일 결식아동급식 지원 95,420 75,929 19,491

시 95,420 75,929 19,491

301 일반보상금 95,420 75,929 19,491

시 95,420 75,929 19,491



부서: 복지정책과

정책: 아동 복지증진

단위: 아동급식 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 95,420 75,929 19,491

○토·공휴일 결식아동 급식지원(성립전)

95,420 75,929 19,491경정 95,420,000원

시 95,420 75,929 19,491

평일·방학중 결식아동급식 지원 401,603 351,175 50,428

시 300,730 262,909 37,821

구 100,873 88,266 12,607

301 일반보상금 400,973 350,545 50,428

시 300,730 262,909 37,821

구 100,243 87,636 12,607

01 사회보장적수혜금 400,973 350,545 50,428

○평일·방학중 결식아동 급식지원(성립전)

400,973 350,545 50,428경정 400,973,000원

시 300,730 262,909 37,821

구 100,243 87,636 12,607

청소년 보호 및 육성 1,107,687 1,105,509 2,178

국 8,910 8,910 0

기 322,027 322,027 0

시 354,810 354,810 0

구 421,940 419,762 2,178

청소년 수련시설 운영 429,622 427,444 2,178

기 90,222 90,222 0

시 90,222 90,222 0

구 249,178 247,000 2,178

청소년시설 운영 249,178 247,000 2,178

401 시설비및부대비 49,178 47,000 2,178

01 시설비 49,178 47,000 2,178

○청소년문화의집 비상발전기 수리 2,178 0 2,178

행정운영경비(복지정책과) 90,719 94,152 △3,433

기본경비 90,719 94,152 △3,433

기본경비 90,719 94,152 △3,433

201 일반운영비 12,899 14,332 △1,433

01 사무관리비 12,899 14,332 △1,433

○부서운영 기본수용비(절감)

4,950 5,500 △550

○기본업무수행 급량비(절감)

7,949 8,832 △883

경정 4,950,000원

경정 7,949,000원

202 여비 73,260 74,760 △1,500

01 국내여비 73,260 74,760 △1,500

○기본업무수행 관내여비 70,260 71,760 △1,500경정 70,260,000원

405 자산취득비 780 1,280 △500

01 자산및물품취득비 780 1,280 △500

○회의용의자 구입(절감) 780 1,280 △500경정 780,000원



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(복지정책과) 2,096,683 2,096,453 230

보전지출 2,096,683 2,096,453 230

보조사업 집행잔액 반환 2,096,683 2,096,453 230

802 반환금기타 2,096,683 2,096,453 230

01 국고보조금반환금 130,059 130,040 19

○지역공동체 일자리 사업 이자 19 0 19

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,966,624 1,966,413 211

○국고보조금에 따른 보조금 116,269 116,059 210

-통합사례관리사 지원 27 28 △1

-사례관리사업 운영 9 10 △1

-지역공동체 일자리 사업 이자 212 0 212

○순수시비보조금 1,850,355 1,850,354 1

-지역아동센터 운영지원(시비사업) 이자

2 1 1

경정 27,000원

경정 9,000원

경정 2,000원


